§!§
d .r-r&:r*r

-í#á4"1-\#,
Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISIÁTIVO

PROJETO DE DECRXTO LEGISLATM N'013, de 23 de fevereiro de2023.

i:,à í,,ÊÁRê â* EJ ÊÍ I * t Ê'}JàL

- ffiüss6ih -
+Í§âflT'cà*üL{}

aÀT.1 RúsRrcg i

Concede Diploma de Honra ao Mérito em Comemoração

ao Dia Internacional da Mulher de 2023 à Sra Cynthia

Trepodoro.

oe6s irgt*to3 &
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA.

usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal, em Sessão realizada

no dia 2l de de 2023, aprovou Projeto de Decreto Legislativo n" 013/2023.

de autoria da Vereadora Roseli Aparecida Faustino Batistuti, e ela promulga o seguinte:

Art. 1" Fica concedido à Sra. Cynthia Trepodoro

Diploma de Honra ao Mérito em comemoração ao Dia da Mulher de 2023.

Aú. 2" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva,23 de fevereiro de 2023.

!
LI CIDA FAU O BATISTUTI

VereadoraAP
grú ROVA

,\ 5
2re

EdiÍício 'Dra. Esther de Figueiredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococâ./SP

Telefone (1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

Sessão

Discus

L çonB

DECRETO LEGISLATIVO

Homenageada Dia da Mulher 2023

Vereadora: Roseli Aparecida Faustino Batistuti

Homenageada: Cynthia TrePodoro

Cynthia Trepodoro

Professora,45 anos, casada, mãe de três filhos.

Graduada em pedagogia, é especialista em educação, avaliação, formação de

professores e profissão docente

Ser professora foi uma escolha marcada pelo desejo de fazer da escola um lugar de

aprendizagem real para todos e de preservação da cultura humana'

Seu sonho sempre foi ensinar e trabalhar na defesa da escola pública como direito de

_ Qualidade à um ambiente saudável e rico em saberes significativos, de todos e para

todos

Tem uma experiência de 24 anos na educação do município, foi professora da rede

privada, é professora da rede pública, atuou como coordenadora pedagógica por 13

anos, foi supervisora de ensino e atualmente é gestora do núcleo pedagógico da

secretaria Municipal de Educação de Mococa'

É mestra em educação pela universidade Estadual e campinas - unicamp e doutoranda

pela mesma universidade. lntegra, como aluna e pesquisadora acadêmica, o laboratório

de estudos e pesquisas em ensino e diferença da Unicamp'

Comoprofessoraegestora,empenha-senocompromissodezelarpelaconstrução
coletiva de políticas educacionais fundamentais, novas linguagens e tecnologias, e em

projetos de pesquisa que agregam o sentido na vida cotidiana dos alunos'
'\- r- -----t^--^^ã^,

Acredita que sempre se aprende, que a educação é via de transformação e emancipação

digna da vida humana. Para ela, a escola precisa ser um espaço onde todos e todas

sintam-se bem e aPrendentes.

É uma defensora da escola pública que valoriza a vida'

Câmara Municipal de Mococa
PODER I.EGISIÁTryO

DECRETO LEGISLATIVO N'013, de 1o de março de2023.

Concede Diploma de Honra ao Mérito em Comemoração

ao Dia Internacional da Mulher de 2023 à Sra,- Cynthit

Trepodoro.

usandodesuasatrio,,ou".**:,f,;il:r:Tffi "T'J'.ffi ll.Tl"llll;
no dia 27 de fevereiro de 2023, aprovou Projeto de Decreto Legislativo n' 01312023, de

autoria da Vereadora Roseli Aparecida Faustino Batistuti, e ela promulga o segünte:

Diproma de Honra ao ,un," I""1""lffillTll;L:il.;TrIa
rrepodoro

Art. 2' Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação

Câmara Municipal de ococa, 1o de março de 2023.

GUILHE SOUZA GOMES

Presidente

(-(,,.

PAULO SÉRG IO MIQUELIN

1" secretário

AD P

2' secretária

RUIZ

Edificio "Dra. Esther de Figueiredo Fêrraz"
PÍaça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

DECRETO LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIÁTIVO

PROJETOS DE DECRBTO LEGISLATIVO N" Ol A I5I2O23

REGTME DE TRAMITaçÃo: oRDINÁRro

DESPACIIO

Nos termos do art. 231, §1o., "a" e "b" c.c.

art.110, parágrafo único, todos do Regimento lntemo da Câmara"

encaminho a presente propositura à Comissão de Constituiçào"

Justiça e Redação para manifestar quanto ao aspecto constitucionai-

legal, regimental, gÍamatical e lógico.

/.|

Câmara Municipal de Mococa, 23 defev de2023.

DE SOUZA GOMES
Presidente

Edificio "Dra. Esther de Figueiredo FeÍrez"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Mococa/SP

Telefone (í9) 365M002 - w!t\ .mococa.sp.leg-bÍ

I HE

Câmara lliuniciPal de Mococa
PODERLEGISI4IVC

ODE CONSTITUICA0.COMISSA
JUSTICAEREDACAO

PROJETOSDEDECR,T]TOLEGISLATIVON"OIA15/20:.:

REGIME DE TRAMITaçÃo: onolnÁmo

RECEBIMENTO PEL{J PidESIDENTE DA COMISSAC

DATA DO RECEBN{ENTO:

NO}IEÀCAO I}ERELÂTOR

?residente da Comissão

NOME:

DATADANOMEAÇÀO:

Presidente da Comissào

Mârechal Deodciô. 2d - Centro - CEP
Et-li{ícic 'Drâ- EsthEr d: Figle!íe3o Fenaz'

: '13-730-C4Z - Mo':ocalsP
pcoca.sF.leg,bÍT. e€íone (1 9) 3ô5G0o02 - !í,rw m

P'aÇa

,.'

PRAZO P/NOMEAR O RJ]L.{TOR ATE:
. '. i

Câmara lúuniciPai de Mococa
PODER LEGISIATIVO

COMISSÃourcc01\STITUICAo.
JUSTI AEREDACAO

PROJETOS DE DECRETO LEGISI,,ATIVO N'01A 151282*?

REGIME DE TRAMITa'çÃo: onomÁnro

RECEB E§l:O PEL RELAT R

DATA DO RECEBTMENTÚ

PRAZO P/ RELATAR A'tE

lator

Marechal Dêodo,o:2-6 - centro
EdiÍi .]ij'tra. Es$rer de Fioueiredo Ferrdz'

- óEP. 13.730-047 - Moroca/sP
w\rú,t .mocoüâ.sP.leg.br

Praça
TeleÍone (19) 365ô 0002 -

**E
-:r.r.{:/+§

. :- á'-:!É ''!,{s},--.-+*----

Câmara MuniciPal de
-_-_ PODERI.EGISIÂTIV

Mococa
o

TICAE REDAÇ
COMISSÃODE CONSTITUIÇÁo, JUS

nrrnnÊr.icra'

INTERESSADO

ÀSSUNTO

RELATORÀ

Srtu d* Comissões Permaner'lis -

:- Projetos rÍe Decreto Legislativo no 01 a l5l2}É'

:- Todos Vereadores

:- Concede Diploma de Ilonra ao {]rilo tT

ã"i"."ãeuã'ão »iu rnternacional da Mulher c'

atribuições desta Comissão ' e' zpi§
lstudos'

9h:tt 1,**
inconstitucionaiidade, ilegalilllt: l. rrem outics óbices

aprovação, posto que a mesmá vai ao encdntro do irtteresse

manifesto PARECEB FÀvoi!ê-!l!l!: à sua aprovaçao'

Esse é o li';'':o Pz:recer s'mj'

2023

:- ADRIANê PERTANEZ

Como Relatcr i'jt"lutoio acima ePi grafada", de acordo col-t-: ls

lusão de que não ail

que imPeçam s;:

público, sendo assir.i:'

::é Lúz Comir'ato ,

-de

de 2(tl

.J I

Relatora - A a Perianez Ruiz

(8compàí.i'.i:

d

DECISÃO DA COMISSÃÜ .:r;"llí' P*'rágr'afi Úuico' III do RI')

voto em

:-l)-.*.:-:

Marecha
Ediício "Dra Esther de FigueiÍe do Ferraz"

I Deo iú) íJ , 26 - Gentro - CEP 13.730-047 - Mococa/SP

Praça
Telefon e Os) 365&0002- www.mocnca.sP'leg'br

I

I

I

.,i.

I

ii